توجــه بــه دیگر اقشــار شــهر مشــهد چون
یهودیان.

ذکر تعداد افراد اعم از زن و مرد، پیر و جوان،
افراد معلول.

نکته قابل توجه در سرشماری سال ۱2۹5ه
ق. مشهد، اشاره زین العابدین میرزا به تعداد
مســاجد، تکایا، مــدارس، کاروانســراها، آب

انبارها، کارخانجات و باغ های شهر است.
کدخدایان محات پنج گانه شــهر مشهد، در
ماه رجــب ســال۱28۳ق برابر بــا ۱8۶۶م
آماری از مجموع خانه های مسکونی و شغلی
هر محله تهیه کردند که آمار توسط کدخدای
آن محله تهیه و جمع کل به صــورت زیر اعام

شده است:
محلــۀ سرشــور، جمعــی عالی شــأن کدخدا
مددبیــک 728۶ دربنــد/ محلــۀ ســراب،
جمعی عالی شــأن کدخــدا غامرضــا 8۳۹
دربند/ محلۀ چهار بــاغ، 2۹۱ دربند/ محلۀ
نوغــان، جمعــی عالی شــأن حاجــی یعقوب
۱۳84 دربند/ محلۀ خیابان سفلی، جمعی
عالی شــأن کربایــی رحیم کدخــدا ۱288

درواقع هرچه کیفیت مسائل پزشکی و
بهداشتی در این شهر مطلوب می شود ازدیاد
جمعیّــت نیــز مشــاهده می شــود. چنان کــه
بررســی نفوس و جمعیّت مشــهد طــی دوره
قاجار، تــا ســال ۱۳28ش./۱۳۶8ق. نیز

موید این مطلب است.
در اوایل دوره قاجار جمعیّت مشهد ۳2۰۰۰
نفر تخمین زده شــده اســت و به نقــل از جرج
لرد کرزن، در ســال ۱8۹2م./۱27۱ش.
بــه45۰۰۰ نفربالــغ می رســد. قهرمــان
ســال در هــم الســلطنه عیــن میــرزا
۱۳24ق./۱۹۰۶م. جمعیّتــی در حــدود
8۰ تا صد هزار نفر را برای مشهد تخمین زده
است.]7[ در ســال ۱۳۰7ش./۱۳4۶ق.
اوایــل دوره پهلــوی ایــن رقم بــه ۱۳۰۰۰۰
نفر می رســد. طبق آمارهای رســمی، مشهد
دارای ۱۳۱۹ش./۱۳5۹ق. ســال در
۱7۶47۱ نفر جمعیّت و در سال ۱۳28ش.
2۰۶۹۰۰ نفر شهروند بوده است که در سال
۱۳48ش. /۱۳8۹ق.